




i 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ............................................................................................................................ i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT......................................................... iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG ................................................................................................. v 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ......................................................................................... vii 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ........................................................... 1 

 Tên chủ dự án đầu tư..................................................................................................... 1 
[...]
- Những người khi tham gia thi công xây dựng trên công trường phải được khám 

sức khỏe, huấn luyện về an toàn và được cấp phát đầy đủ phương tiện bảo vệ cá nhân 

theo quy định của pháp luật về lao động. 



56 

 

- Trên công trường có biển báo theo quy định tại Điều 74 Luật Xây dựng. Tại cổng 

chính ra vào có sơ đồ tổng mặt bằng công trường, treo nội quy làm việc. Các biện pháp 

đảm bảo an toàn, nội quy về an toàn được phổ biến và công khai trên công trường xây 

dựng để mọi người biết và chấp hành; những vị trí nguy hiểm trên công trường như 

đường hào, hố móng, hố ga có rào chắn, biển cảnh báo và hướng dẫn đề phòng tai nạn; 

ban đêm có đèn tín hiệu. 

4.1.2.5. Công tác vệ sinh môi trường tại công trường 

- Nghiêm cấm việc phóng uế bừa bãi. 

- Bao che kín công trường đang xây dựng nhằm giảm tác động bụi, tiếng ồn. 

- Dùng bạt che kín các phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng cát, đá khi di 

chuyển trên đường. 

- Đặt các thùng chứa rác tại các công trường và lán trại. Tiến hành thu gom rác thải 

và chuyển giao cho đơn vị có chức năng vận chuyển, xử lý. 

- Đặt các thùng nước uống đảm bảo vệ sinh tại công trường. 

 Đề xuất các biện pháp, công trình bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án đi 

vào vận hành  

 Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

Hệ thống thu gom và thoát nước thải được tách riêng biệt với hệ thống thu gom và 

thoát nước mưa. 



57 

 

 

Hình 4.1. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải tại dự án 

Nước thải phát sinh tại dự án khi đi vào hoạt động ổn định trung bình khoảng 14 

m3/ngày gồm:  

Bảng 4.1. Lưu lượng nước thải phát sinh của dự án 

STT Nguồn phát sinh 
Lưu lượng nước 

thải (m3/ngày) 
Phương án xử lý 

1 

Nước thải sinh hoạt từ 

Công ty TNHH Yusee 

(VietNam) Craft  

6,40 

Bể tự hoại 5 ngăn (tổng thể tích 86 

m3) → HTXL Nước thải, công suất 

15 m3/ngày.đêm → Hố ga đấu nối 

thoát nước thải KCN Bắc Đồng Phú 

2 

Nước thải nhà ăn từ 

Công ty TNHH Yusee 

(VietNam) Craft  

2.00 

Bể tách mỡ (thể tích 6,24 m3) → 

HTXL Nước thải, công suất 15 

m3/ngày.đêm → Hố ga đấu nối thoát 

nước thải KCN Bắc Đồng Phú 

2 Nước thải sinh hoạt từ 5,60 Bể tự hoại 5 ngăn (tổng thể tích 86 

HTXL Nước thải,  

công suất 15 m3/ngày.đêm 

Hố ga cuối đấu nối với 

KCN nằm ngoài hàng rào  

HTXLNT tập trung  

KCN Bắc Đồng Phú  

(QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) 

Bể tự hoại  

PVC Ø1680mm 

Nước thải sinh hoạt từ 

nhà xưởng sản xuất và 

từ nhà xưởng cho thuê 

PVC Ø140mm PVC Ø140mm 

Nước thải từ nhà ăn  

Bể tách mỡ  



58 

 

STT Nguồn phát sinh 
Lưu lượng nước 

thải (m3/ngày) 
Phương án xử lý 

nhà xưởng cho thuê m3) → HTXL Nước thải, công suất 

15 m3/ngày.đêm → Hố ga đấu nối 

thoát nước thải KCN Bắc Đồng Phú 

  Tổng cộng 14,00   

(Nguồn: Công ty TNHH Yusee (VietNam) Craft) 

+ Nước thải sinh hoạt của Công ty TNHH Yusee (VietNam) Craft và nước thải sinh 

hoạt của đơn vị thuê xưởng với lưu lượng khoảng 14 m3/ngày → Bể tự hoại 5 ngăn (thể 

tích 86m3) → Hệ thống xử lý nước thải của dự án, công suất 15 m3/ngày → Đấu nối vào 

hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của KCN Bắc Đồng Phú trên đường D2B để 

tiếp tục xử lý. 

+ Dự án không phát sinh nước thải sản xuất. 

+ Nước thải sản xuất phát sinh từ nhà xưởng cho thuê: Đơn vị thuê xưởng sẽ tự chịu 

trách nhiệm xử lý nước thải sản xuất đạt quy định đấu nối của KCN Bắc Đồng Phú trước 

khi dẫn vào hố ga giám sát nước thải của Công ty TNHH Yusee (VietNam) Craft. 

Nguồn tiếp nhận: Toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại Dự án sau khi được xử lý 

đạt Giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Bắc Đồng Phú sẽ được đấu nối vào hệ thống, 

thu gom thoát nước thải của KCN Bắc Đồng Phú bằng đường ống PVC D168mm thông 

qua 01 điểm đấu nối nước thải đường D2B. 

Tọa độ: X= 1268329; Y= 569551 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục Bình 

Phước: 106°15’, múi chiếu 3°). 

Chủ Dự án cam kết nước thải được đấu vào hệ thống thu gom, thoát nước thải của 

KCN Bắc Đồng Phú bằng đường ống PVC D168mm. Đường ống được thiết kế, lắp đặt 

đảm bảo các quy định kỹ thuật, không rò rỉ ra môi trường xung quanh, có van, đồng hồ 

đo lưu lượng.  

4.2.1.1. Đối với nước mưa  



59 

 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa của dự án sẽ được xây dựng tách riêng biệt 

với hệ thống thu gom thoát nước thải. Hệ thống đảm bảo cho khả năng tiêu thoát nước 

mưa tốt tại dự án.  

Hình 4.2. Hệ thống thu gom và thoát nước mưa 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa của dự án đã được xây dựng tách riêng biệt 

với hệ thống thu gom thoát nước thải. Hệ thống đảm bảo cho khả năng tiêu thoát nước 

mưa tốt tại dự án. 

+ Thoát nước mưa trên mái: Nước mưa trên mái về các máng xối được dẫn xuống 

các hố ga trên mặt đất bằng ống nhựa PVC Ø200. 

+ Thoát nước mưa chảy tràn trên mặt đất: Nước mưa được đi qua hệ thống thu gom 

bằng cống tròn bê tông cốt thép có nắp đậy, kích thước Ø400, Ø500, Ø600mm chạy vòng 

quanh nhà xưởng, văn phòng và đường nội bộ. Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế 

với độ dốc i = 0,5% thu gom nước mưa chảy tràn trên mặt đất và nước mưa trên mái từ 

các ống xối, qua các hố ga để lắng cát và một số thành phần rác có kích thước lớn, sau đó 

đấu nối hệ thống thoát nước mưa của KCN Bắc Đồng Phú.  

Vị trí đấu nối: Toàn bộ nước mưa sẽ được đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa 

của KCN Bắc Đồng Phú bằng cống BTCT 600mm tại 01 điểm đấu nối trên đường D2B.  

Tọa độ: X= 1247590; Y= 579378 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục Bình 

Phước: 106°15’, múi chiếu 3°). 

Trong thời gian nhà máy hoạt động sản xuất, chủ dự án sẽ chú ý giữ gìn vệ sinh 

công nghiệp trong nhà xưởng và khuôn viên để ngăn không cho nước mưa cuốn theo các 

chất bẩn làm ách tắc hệ thống thoát nước mưa nội bộ và khu vực đồng thời làm ô nhiễm 

môi trường nước mặt, nước ngầm. 

4.2.1.2. Đối với nước thải 

Nước mưa trên mái 
Nước mưa chảy tràn 

trên mặt đất 

Cống nước BTCT Cống nước BTCT 

Đấu nối với hệ thống thoát nước của 

KCN Bắc Đồng Phú 

Chảy tràn 

BTCT Ø600mm  



60 

 

 

Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại Dự án được thu gom và xử lý sơ bộ 

qua bể tự hoại 5 ngăn trước khi đấu nối vào hệ thống, thu gom thoát nước thải của KCN 

Bắc Đồng Phú bằng các đường ống PVC D300mm thông qua 01 điểm đấu nối trên 

đường D1. 

Thuyết minh về bể tự hoại 5 ngăn: 

Bể tự hoại là một bể trên mặt có hình chữ nhật, với thời gian lưu nước 3 – 6 ngày, 

90% - 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí 

trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong ngăn 

lọc có chứa vật liệu lọc là đá 4×6 phía dưới, phía trên là đá 1×2. Trong mỗi bể đều có lỗ 

thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kỵ khí và tác dụng thứ 

hai của ống này là dùng để thông các ống đầu vào và ống đầu ra khi bị ngẹt.  

Cấu tạo bể tự hoại như sau: 

Bể tự hoại 5 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng bê tông cốt thép, đậy bằng 

tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn lắng 

được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ 

bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa 

tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 là 60 - 65%.  

Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở 

dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 tháng sử dụng, cặn này được hút 

ra theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp tục 

lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong 

nước. 

Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba và thoát ra hệ thống đường ống thoát nước thải 

của dự án dẫn về HTXL nước thải tập trung của nhà máy tiếp tục xử lý.  

Ưu điểm chủ yếu của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và có hiệu 

quả xử lý tương đối cao.  

Bùn từ bể tự hoại được chủ dự án hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và vận 

chuyển đi xử lý đúng quy định.  



61 

 

 

Hình 4.3. Cấu tạo bể tự hoại 5 ngăn 

Tính toán bể tự hoại (Nguồn: Trần Đức Hạ (2006) – Xử Lý Nước Thải Đô Thị. Nhà 

Xuất bản Khoa Học và Kỹ Thuật): 

Thể tích phần nước: 

W1 = Q  = 14 m3/ngày.đêm  

Q: lưu lượng trung bình ngày đêm, Q = 14 m3/ngày.đêm 

Thể tích phần bùn: 

𝑊2 =
𝑎 × 𝑏 × 𝑐 × (100 − 𝑝1). 𝑁 × 𝑇2

(100 − 𝑝2) × 1000
=

0,5 × 0,7 × 1,2 × (100 − 95) × 150 × 180

(100 − 90) × 1000

= 9,94 𝑚3 

Tổng thể tích bể tự hoại (W), m3 

W = W1 + W2 = 14 + 5,67 = 19,67 m3 

Trong đó: 

a -  Tiêu chuẩn cặn lắng trong bể tự hoại của một người trong một ngày, lấy bằng 

0,5 - 0,8 lít/người.ngày, chọn a = 0,5 lít/người.ngày 

b -  Hệ số kể đến độ giảm thể tích bể do bùn cặn nén, lấy bằng 0,7 

c -  Hệ số kể đến việc giữ lại một phần bùn cặn đã lên men sau mỗi lần hút và lấy 

bằng 1,2. 

p1 - Độ ẩm của bùn cặn khi mới bắt đầu lắng giữ lại trong bể, lấy là 95%. 

p2-  Độ ẩm của bùn cặn sau khi nén, lấy là 90% 

T1 -  Thời gian nước lưu lại trong bể tự hoại, T1 = 1 ngày. 

T2 -  Thời gian giữa hai lần hút bùn cặn lên men thường lấy từ 90 – 180 ngày, chọn 

T2 = 180 ngày (6 tháng). 



62 

 

N – Số người bể tự hoại phục vụ (150 người). 

Bùn từ bể tự hoại được chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và vận 

chuyển đi nơi khác xử lý. 

Công ty sẽ bố trí 05 bể tự hoại với tổng thể tích bể tự hoại là 86m³ (thể tích bể tự 

hoại 17,2m3/bể) hoàn toàn đảm bảo đáp ứng cho nhu cầu thu gom và xử lý nước thải sinh 

hoạt với thời gian lưu nước ở bể tự hoại là 3 ngày và đảm bảo đáp ứng việc xử lý nước 

thải sinh hoạt sơ bộ của nhà máy trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải và hệ 

thống xử lý nước thải của KCN Bắc Đồng Phú. 

4.2.1.3. Hệ thống xử lý nước thải 

Để thu gom, xử lý nước thải phát sinh tại dự án, Công ty sẽ lắp đặt 01 hệ thống xử 

lý nước thải bằng công nghệ sinh học. Sơ đồ công nghệ của HTXL nước thải được thể 

hiện như sau: 



63 

 

 

Hình 4.4. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

 Thuyết minh quy trình 

Bể thu gom: 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý qua bể tự hoại 5 ngăn và nước thải 

từ nhà ăn sau khi tách dầu phát sinh tại cơ sở được dẫn về hố thu gom. 

Bể điều hòa: 

Bể chứa bùn 

Bể điều hòa 

Nước sau xử lý đạt Giới hạn tiếp nhận  

nước thải của KCN Bắc Đồng Phú 

 

Bùn thải 

 

Bể Anoxic 

Bể thu gom 

Bể tách dầu mỡ 

Nước thải nhà ăn 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải sinh hoạt 

Bể Aerotank 

Bể lắng  

Bể khử trùng 

Hố ga giám sát 

nước thải 

Tuần hoàn 

nước 

Tuần hoàn 

bùn 

 

Cấp khí 

Chlorine 

T
u
ầ
n
 h

o
à
n
 n

ư
ớ

c 
kh

i 
g

ặ
p

 s
ự

 c
ố
 

Cấp khí 

Hợp đồng thu gom 

với đơn vị có chức 

năng xử lý 

Dầu thải được thu 

gom chuyển giao 

cho đơn vị chức 

năng 



64 

 

Bể điều hòa có tác dụng tập trung nước thải từ sinh hoạt, điều hòa toàn bộ lưu lượng 

và nồng độ nước thải. Trong bể điều hòa có lắp đặt hệ thống phân phối khí đáy bể. Hệ 

thống này có tác dụng đảo trộn nước thải, đồng nhất nồng độ nước thải tại mọi thời điểm. 

Mặt khác, lượng không khí được cấp vào bể nhằm hạn chế mùi hôi, thối phát sinh trong 

quá trình kỵ khí và đồng thời khử một phần chất hữu cơ (10%).  

Bể Anoxic: 

Nước thải sau bể điều hoà được bơm dẫn vào bể thiếu khí Anoxic, nhằm khử nitơ từ 

sự chuyển hóa nitrate thành nitơ tự do. Lượng nitrate này được tuần hoàn từ lượng bùn 

tuần hoàn từ Bể lắng và lượng nước thải từ Bể Aerotank. Thông số quan trọng ảnh hưởng 

tới hiệu quả khử nitơ là  (1) thời gian lưu  nước của  Bể sinh học thiếu khí; (2) nồng độ vi 

sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn nước và bùn từ Bể sinh học hiếu khí và Bể lắng; (4) 

nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học; (5) phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh 

học; (6) nhiệt độ. Trong các thông số trên, phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh 

học đóng vai trò cực kì quan trọng trong việc khử nitơ. Nghiên cứu cho thấy nước thải 

cùng một nồng độ hữu cơ có khả năng phân hủy sinh học (bCOD) nhưng khác về thành 

phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học (rbCOD). Trường hợp nào có rb COD 

càng cao, tốc độ khử nitơ càng cao. 

Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử nitrate: 

Đồng hóa (assimilatory): NH3 → NO3-, tổng hợp tế bào, khi N-NO3- là dạng nitơ 

duy nhất tồn tại trong môi trường 

Dị hóa (dissimilatory) → quá trình khử nitrate trong nước thải. 

+ Quá trình đồng hóa: 3NO3- + 14CH3OH + CO2 + 3H+ → 3C5H7O2N + H2O 

+ Quá trình dị hóa: 

      Bước 1: 6NO3- + 2CH3OH → 6NO2- + 2CO2 + 4H2O  

      Bước 2: 2NO2- + 3CH3OH → 3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

                   6NO3- + 5CH3OH → 5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

Bể sinh học thiếu khí được khuấy trộn bằng Máy khuấy chìm nhằm giữ bùn ở trạng 

thái lơ lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không 

được cung cấp oxy cho bể này vì oxy có thể gây ức chế cho vi sinh khử nitrate. 

Trong điều kiện thiếu oxy, các loại vi khuẩn khử Nitrat denitrificans sẽ tách oxy của 

Nitrat và Nitrit để oxy hóa chất hữu cơ. Nitơ phân tử tạo thành trong quá trình này sẽ 

thoát ra khỏi nước. 

Quá trình chuyển: NO3 → NO2 → NO → N2O → N2 (NO, N2O, N2: dạng khí) 



65 

 

Tuy nhiên để quá trình này diễn ra thì cần phải xảy ra thêm 2 quá trình Nitrat hóa và 

Nitrit hóa ở điều kiện hiếu khí, như sau: 

Quá trình Nitrit hóa: NH4 + O2 + Nitrosomonas → NO2- 

Quá trình Nitrat hóa: NH4 + O2 + Nitrobacter → NO3- 

Phương trình phản ứng chung: 

55NH4+ + 76O2 +5CO2 + Nitrosomonas → C5H7NO2 + 54 NO2- + 52 H2O + 109 

H+ 

400NO2- + 10O2 + NH3 + 5CO2 + 2H2O + Nitrobacter → C5H7NO2 + 400 NO3
- 

Vì vậy cần tuần hoàn một phần nước thải từ bể hiếu khí về bể thiếu khí. 

Phospho xuất hiện trong nước thải ở dạng PO43- hoặc poly phosphate P2O7 hoặc 

dạng phosphor liên kết hữu cơ. Hai dạng sau chiếm khoảng 70% trong nước thải. 

Vi khuẩn Acinetobacter có trong bể thiếu khí khử được P, chúng có khả năng tích 

lũy polyphosphate trong sinh khối tương đối cao (2 – 5%). 

Khả năng lấy P của Acinetobacter tăng lên rất nhiều lần nếu chúng được luân 

chuyển trong các điều kiện thiếu khí, hiếu khí. Vì vậy cần tuần hoàn một phần nước thải 

từ bể hiếu khí về bể thiếu khí để tăng khả năng khử P.  

Bể Aerotank: 

Với hàm lượng các hợp chất hữu cơ của dòng nước thải, thì việc sử dụng bể 

Aerotank rất hiệu quả và tiết kiệm được nhiều chi phí và quá trình vận hành cũng đơn 

giản. Bể sinh học hiếu khí Aerotank hoạt động liên tục theo cơ chế tăng trưởng lơ lửng và 

khuấy trộn hoàn toàn, quá trình phân hủy xảy ra khi nước thải tiếp xúc với bùn trong điều 

kiện sục khí liên tục, các vi sinh vật sẽ phân hủy các chất ô nhiễm thành các chất vô cơ 

như: CO2, H2O,… và tạo thành các sinh khối mới, góp phần làm giảm COD, BOD5 của 

nước thải. Cơ chế quá trình xử lý hiếu khí gồm 3 giai đoạn: 

Giai đoạn 1: Oxy hóa toàn bộ chất hữu cơ có trong nước thải để đáp ứng nhu cầu 

năng lượng tế bào 

CxHyOzN + (x + y/4 + z/3 + ¾) O2 → xCO2 + ((y-3)/2)H2O + NH3 

Giai đoạn 2: (Quá trình đồng hóa) Tổng hợp để xây dựng tế bào 

CxHyOzN + NH3 + O2 → xCO2 + C5H7NO2 

Giai đoạn 3: (Quá trình dị hóa) Hô hấp nội bào 

C5H7NO2 + 5O2 → xCO2 + H2 



66 

 

Tại bể Aerotank được lắp hệ thống phân phối khí cố định dưới đáy bể. Hệ thống này 

thông qua máy thổi khí có tác dụng cung cấp oxy cho quá trình phát triển của vi sinh vật. 

Ngoài ra, có tác dụng đảo trộn nước thải với vi sinh vật trong bể và giúp oxy hòa tan 

trong nước thải dễ dàng hơn. Nồng độ các chất ô nhiễm sau bể Aerotank đã giảm đáng kể 

60 – 70%. Sau đó, một phần nước thải có lẫn bùn sinh học được dẫn tự chảy sang bể lắng 

sinh học, một phần nước hồi lưu về bể Anoxic. 

Bể lắng: 

Nước thải đi ra khỏi bể xử lý sinh học Aerotank có chứa 1 lượng bùn hoạt tính và 

lượng SS còn lại trong nước thải. 

Để nước thải được trong, loại bỏ được lượng bùn hoạt tính và các chất lơ lửng còn 

sót lại, thì bể lắng là bể đóng vai trò quan trọng sau khi xử lý bằng Aerotank. Phần bùn 

thu ở đáy bể, một phần bùn được đưa về bể Aerotank nhằm đảm bảo cung cấp đủ lượng 

chất hữu cơ cho vi sinh vật sử dụng, một phần bùn khác được đưa đến bể chứa bùn. 